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Vysočina • Nové výrobní prostory podnikatelům, vyšší úroveň 
ubytování turistům, širší nabídka vzdělání. To jsou příklady ty-
pů projektů v rámci společných žádostí o evropské peníze, kte-
ré připravuje kraj. 

Kraj žádá o dotaci téměř 254,5 milionů korun, v pěti spo-
lečných projektech na příští tři roky. Pokud peníze získá, přidá 
k nim ještě 56,5 milionů korun z krajské kasy a pak vypíše jed-
notlivé granty a rozdělí peníze mezi ty, kteří o ně podle určených 
podmínek požádají. „Společná grantová schémata tvoříme proto, 
že v některých případech by si podnikatelé i další žadatelé vůbec 
nemohli sáhnout na evropské peníze a ty by se do našeho kraje 
nedostaly,“ říká náměstkyně hejtmana pro regionální rozvoj Ma-
rie Černá (SNK). 

První společný projekt se týká podpory středních, malých 
i drobných podnikatelů z Třebíčska, Bystřicka, Novoměstska 
a Telečska. Peníze jsou určeny například na modernizace a re-
konstrukce výrobních prostor, výstavbu nových, nákup tech-
nologií, rozvoj tradičních řemesel, poradenské služby, podporu 
exportu a podobně. Podmínkou pro jejich získání je ale zřízení 
nových pracovních míst.

Druhý společný projekt má podpořit sociální integraci. O do-
taci budou moci žádat neziskové organizace, obce, jejich svazky, 
školy a další. Peníze mají napomoci třeba dlouhodobě nezaměst-
naným, absolventům škol, zdravotně postiženým, uprchlíkům 
a dalším skupinám obyvatel při začleňování do pracovního 
uplatnění a snížení sociální izolace. Jsou tedy určeny na provo-
zování motivačních center, rekvalifikace, prevenci a podobné zá-
měry. (pokračování na straně 6)

Jihlava • První část obchvatu 
umožní řidičům, kteří jedou 
od Havlíčkova Brodu na Pel-
hřimov, vyhnout se frekven-
tovanému centru města. 

Úsek od dálničního přivadě-
če k silnici na Pelhřimov, či na 
Telč, měří dva kilometry a stál 
730 milionů korun. Jeho součástí 
je i první silniční tunel na Vyso-
čině, který si zároveň vyžádal té-
měř polovinu celkových nákladů 
stavby. Provoz v 300 metrů dlou-

hém sypaném tunelu nepřetrži-
tě pomocí kamer sleduje policie. 
Zároveň je také nepřetržitě sle-
dována koncentrace výfukových 
plynů. Přísnější bezpečnostní 
opatření mají souvislost zejména 
se zkušenostmi s haváriemi v ra-
kouských tunelech. 

Stavba první části strategické-
ho obchvatu krajského města se-
bou nesla budování desítek men-
ších objektů, například malých 
mostů, nebo přeložek inženýr-
ských sítí. 

Do konce roku bude 
nová silnice fungovat 
ve zkušebním režimu, 
který bude následovat 
kolaudace. Zároveň už 
jsou připraveny pozem-
ky pro další dva pruhy 
pro případ, že by stá-
vající obchvat byl příliš 
úzký a bylo by třeba jej 
rozšířit.

Už příští rok by měly začít prá-
ce na druhé části obchvatu, který 
by propojil další frekventovanou 

výpadovku na Znojmo do jedno-
ho velkého okruhu. Úsek by měl 
být bezmála tři kilometry dlou-
hý a podle předpokladů si vyžá-
dá půl miliardy korun a dva ro-
ky práce. Jeho trasa ale vyvolala 
protesty občanů Pístova, kteří by 
rádi viděli obchvat dál od svých 
domů.

Dvouproudá silnice je dlouhá dva kilometry a její součástí je i dlouhý sypaný tunel, ve kterém teď provoz nepřetržitě hlídají policejní kamery

Centru Jihlavy uleví od aut nový obchvat

Představujeme kraj a krajský úřad

Slavnostního otevření obchvatu se zúčastnili (zprava v pořadí) hejtman František Dohnal a jeho první náměstek Mi-
loš Vystrčil. Stavba je totiž důležitá pro dopravu v celém kraji. Foto: Luboš Pavlíček

Venkovský region
Vysočina je zemědělský 

kraj. Celkovou výměrou ze-
mědělské půdy patří okresy 
kraje mezi ty větší v rámci 
České republiky. V zastoupe-
ní hlavních kategorií využi-
tí ploch nejsou mezi jednot-
livými okresy kraje Vysočina 
příliš velké rozdíly, pouze 
okres Žďár nad Sázavou vy-
niká poměrně větším zalesně-
ním a tím pádem nižším za-
stoupením zemědělské půdy. 
Pro využití zemědělské pů-
dy je typické vysoké procen-
to zornění, které je ve většině 
případů vyšší než celostátní 
průměr (72,0 %), v případě 
okresu Třebíč dokonce výraz-
ně (87,4 %). 

Podle zaměření zemědělské 
výroby vykazuje nejvíce ze-
mědělských podniků význam-
nou kombinaci rostlinné výro-
by a živočišné výroby, větší 
specializaci jen na některou 
část zemědělské výroby je 
možné sledovat především 
u soukromých rolníků. V rost-
linné výrobě výrazně dominu-
jí obiloviny, jejichž podíl na 
orné půdě se ve všech okre-
sech regionu pohybuje kolem 
50%, tedy v souladu s celo-
státním průměrem.

Jak to vidím já
Názor za-

s t u p i t e l e 
Petra Kesla 
(KDU-ČSL) 
na  ce lož i -
votní vzdě-
lávání.

Zájmem každého demo-
kratického státu musí být 
rozvoj člověka a celé komu-
nity v rámci státu i v rámci 
jednotlivých regionů. Cesta 
k všestranné prosperitě spo-
lečnosti je podmíněna růs-
tem vzdělanosti a morálky 
občanů. 

Je třeba vytvářet přízni-
vé legislativní a ekonomické 
prostředí pro zajištění celoži-
votního vzdělávání, široké na-
bídky vzdělávacích možnos-
tí pro všechny, kteří prokáží 
potřebné schopnosti. Stát mu-
sí mít povinnost formulovat 
požadavky na kvalitu a roz-
sah vzdělání v uzlových bo-
dech vzdělávací dráhy obča-
nů. Vzdělání a výchova musí 
být státem, ale i samospráv-
nými orgány všemožně pod-
porovány, ale i kontrolovány.

Funkci vzdělání je ovšem 
nutno vidět nejenom ve 
vztahu k ekonomice a svě-
tu práce. Jeho sociální role 
je mnohem širší. Aktivně se 
uplatňuje v politickém a kul-
turním rozvoji, v péči o zdra-
ví a životní prostředí, působí 
i na výchovu dětí a způsob ži-
vota ve volném čase.

Součástí vzdělávání je 
ovšem i svět hodnot. Jde jed-
nak o tradiční hodnoty, ja-
ko je důstojnost člověka, 
láska k bližnímu, sociální cí-
tění, které jsou trvale plat-
né v každé epoše. V součas-
nosti mohou ovšem nabývat 
nového významu. Obnova 
hodnot musí mít filozofický 
základ. Bude obtížná a bude 
trvat dlouho. V těchto souvis-
lostech se jeví jako potřebné 
uvažovat o typu vzdělání, je-
hož výsledkem bude příprava 
osobnosti, která má náležitou 
kulturní úroveň, je autonom-
ní a zároveň dostatečně so-
cializována. Neboť vzdělání 
bez svědomí může býti někdy 
spíše záporem než kladem.

Nové věci , hlavně pak no-
vé dobré věci, vznikají niko-
li při relativním klidu, ale při 
střetávání názorů a vzájem-
ném naslouchání. Ale ani se-
belepší legislativní kroky nic 
nevyřeší, pokud nebudou na-
plňovány osvícenými, vzdě-
lanými a morálními lidmi.

www.kr–vysocina.cz

Vysočina • Nové byty na zele-
né louce i v nevyužívaných bu-
dovách mohou obce získat díky 
grantu, který vyhlásil kraj. Pení-
ze jsou určeny zejména pro menší 

obce, které o ně mohou žádat až 
do konce srpna. U obcí nad 2000 
obyvatel se podpora týká jejich 
místních částí. Grant má pomoci 
připravit projekty nové zástavby. 

Krajské zastupitelstvo na něj vy-
členilo půl druhého milionu ko-
run, na jednotlivou žádost je ur-
čena maximální částka 100.000 
korun.

Obce postaví za krajské peníze nové bytyVysočina žádá o eurodotace

Půl miliardy korun a dva roky 
práce bude stát další část 
obchvatu, která propojí vý-
padovky na Havlíčkův Brod, 
Pelhřimov a Znojmo do jed-
noho velkého okruhu. Těžká 
doprava se tak vyhne centru 

krajského města.

Vysočina • Novela zákona 
o rozpočtovém určení daní 
neznamená, že kraje dosta-
nou více peněz, i když to 
vláda tvrdí. Odmítá to ná-
městek hejtmana pro eko-
nomiku Miloš Vystrčil (ODS) 
s tím, že kraje sice dostanou 
více peněz z daní, o to méně 
ale bude státních dotací. 

Kraje teď dostávají z vybra-
ných sdílených daní, tedy da-
ní z příjmu a DPH 3,1 procenta, 
což je letos asi 12 miliard korun. 
Získávají ale různé dotace a pří-
spěvky na činnost svou a čin-
nost svých organizací ve výši 
asi 108 miliard. Celkem tedy le-
tos hospodaří se 120 miliarda-

mi korun. Protože jsou ale stát-
ní dotace a příspěvky účelové, 
nemohou vlastně rozhodnout, 
jak je použijí. „Kraje tak rozho-
dují pouze o každé desáté koru-
ně ze svých celkových příjmů. 
Je to stejné, jako kdyby pracov-
ník s měsíčním příjmem 12.000 
korun, mohl podle svého uváže-
ní nakládat pouze s 1200 koruna-
mi své výplaty a použití zbylých 
10.800 korun by měl dopředu ur-
čeno například zaměstnavatelem. 
Klidně by se potom mohlo stát, 
že by zaměstnavatel nutil pra-
covníka si z těchto peněz koupit 
novou čepici, přestože pracov-
ník by nutně potřeboval nové bo-
ty, neboť ty stávající již zcela zni-
čil, zatímco zánovní kulich mu 

zcela vyhovuje,“ vysvětluje ná-
městek hejtmana Miloš Vystrčil.
Podle vládního návrhu mají kra-
je příští rok získat z daní ne 3,1 
procenta, ale 15 procent. Tedy 
o 58 miliard korun více. V praxi 
to přitom znamená, že dostanou 
o to méně účelových státních do-
tací a příspěvků. Kraje budou ale 
moci rozhodovat už ne o deseti-
ně, ale o celé polovině svých pří-
jmů. „Přeloženo do pocitů naše-
ho pracovníka: Výše měsíčního 
výdělku zůstává 12.000 korun, 
významně se však mění samo-
statnost v rozhodování o vyu-
žití příjmů a to z 1200 na 6000 
korun. Boty si lze tedy bez pro-
blémů koupit,“ doplňuje Vystr-
čil.

Vláda regionům nijak nepřidá

Bilance půdy v okresech kraje Vysočina (v ha) k 31. 12. 2002

okres

zemědělská půda nezemědělská půda

celkem
z toho

celkem z toho lesní půda
orná půda trvalé travní porosty zahrady

Havlíčkův Brod 79 878 59 964 17 588 2 166 46 619 35 941

Jihlava 69 991 52 582 15 713 1 627 48 015 36 718

Pelhřimov 79 237 60 541 16 829 1 818 49 752 38 729

Třebíč 97 494 85 166 9 859 2 261 54 369 41 180

Žďár n. S. 93 654 67 213 23 659 2 454 73 528 57 770

Kraj Vysočina 420 254 325 466 83 648 10 326 272 285 210 338

ČR celkem 4 272 801 3 068 239 968 272 160 910 3 613 954 2 643 058

Pramen: Statistická ročenka Vysočiny 2003. ČSÚ, Pardubice 2003
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